Informação Técnica de Produto
DS_PPC10_2601_PT
Série T-Pascal P, Modelo PPC10
Transmissor de pressão para controlo de processo
Adaptação roscada ao processo. Precisão total 0.25 %
Aplicação
Os transmissores da série T-Pascal P são
transmissores de pressão inteligentes com boa

Temperatura utilização -40 a 85ºC
Informação Técnica de Produto DS_PPC10_ 2601_PT Pág. 9 de 12
Como Encomendar
Símbolo  Instrução
Marca  Campo necessário de seleção de opção única
Marca dupla  Campo de seleção de opção múltipla
Adicional  Campo de seleção opcional
Código  Descrição
PPC10-  Transmissor de pressão Série T-Pascal P, Modelo PPC10
010  Adaptação ao processo; Membrana; Material
F12  Rosca ISO228 G1/2, 316L Montagem à face
G12  Rosca ISO228 G1/2 EN837, orifício 3mm, 316L
G13  Rosca ISO228 G1/2 EN837, orifício 11.4mm, 316L
G24  Rosca ISO228 G1/2M G1/4F EN837, 316L
G33  Rosca ISO228 G3/4M EN837, orifício 11.4mm, 316L
G34  Rosca ISO228 G1/4 F, 316L
N13  Rosca ASME MNPT1/2, orifício 11.4mm, 316L
N14  Rosca ASME MNPT1/4, orifício 3mm; 316L
N24  Rosca ASME MNPT1/2 FNPT1/4, 316L
R13  Rosca BS-21 R1/2 BSPT, orifício 11.4mm, 316L
020  Vedante
A  Não usado; membrana soldada
E  EPDM
F  FKM
K  Kalrez®
V  Viton®
030  Gama Mínima Pressão Pressão Máxima Sobrepressão
G01  0 … 0.1 bar g 1 bar/100 kPa relativo 1.5 bar/150 kPa
G04  0 … 0.4 bar g 4 bar/400 kPa relativo 6 bar/600 kPa
G06  0 … 0.6 bar g 6 bar/600 kPa relativo 9 bar/900 kPa
G10  0 … 1 bar g 10 bar/1 MPa relativo 15 bar/1.5 MPa
G16  0 … 1.6 bar g 16 bar/1.6 MPa relativo 24 bar/2.4 MPa
G25  0 … 5 bar g 25 bar/2.5 MPa relativo 37.5 bar/3.7 MPa
G40  0 … 8 bar g 40 bar/4 MPa relativo 60 bar/6 MPa
GA0  0 … 20 bar g 100 bar/10 MPa relativo 150 bar/37 MPa
GA6  0 … 32 bar g 160 bar/16 MPa relativo 240 bar/24 MPa
GB0  0 … 50 bar g 250 bar/25 MPa relativo 375 bar/37.5 MPa
GD0  0 … 80 bar g 400 bar/40 MPa relativo 600 bar/60 MPa
S01  0 … 0.1 bar a 1 bar/100 kPa absoluto 1.5 bar/150 kPa
S04  0 … 0.4 bar a 4 bar/400 kPa absoluto 6 bar/600 kPa
S06  0 … 0.6 bar a 6 bar/600 kPa absoluto 9 bar/900 kPa
S10  0 … 1 bar a 10 bar/1 MPa absoluto 15 bar/1.5 MPa
S16  0 … 1.6 bar a 16 bar/1.6 MPa absoluto 24 bar/2.4 MPa
S25  0 … 5 bar a 25 bar/2.5 MPa absoluto 37.5 bar/3.7 MPa
S40  0 … 8 bar a 40 bar/4 MPa absoluto 60 bar/6 MPa
SA0  0 … 20 bar a 100 bar/10 MPa absoluto 150 bar/15 MPa
SA6  0 … 32 bar a 160 bar/16 MPa absoluto 240 bar/24 MPa
SB0  0 … 50 bar a 250 bar/25 MPa absoluto 375 bar/37.5 MPa
SD0  0 … 80 bar a 400 bar/40 MPa absoluto 600 bar/60 MPa
Informação Técnica de Produto DS_PPC10_ 2601_PT Pág. 10 de 12
Como Encomendar (continuação)
040  Unidades de Calibração
A  kPa, MPa
B  mbar, bar
C  %
P  psi
W  mmH20, mH2O
050  Saída de Sinal
A  4-20 mA
R  4-20 mA + RS485
M  1-5 Vdc
060  Ligações Elétricas
P4  Ficha M12x1, 4 polos, IP 67
VM  Ficha ISO 4400, Tipo A, 18mm; PIN 3P+G; IP 65
  070  Acessórios Adicionais
D0  Indicador LED Plug-in DVA50, 4-20mA 2 fios, 4 dígitos
F4  Tomada M12x1, 4 polos, 90º, IP 67
F5  Tomada M12x1, 5 polos, 90º, IP 67
VF  Tomada ISO 4400, Tipo A, 18mm; PIN 3P+G, 1.5mm2; IP 65
  080  Junta; Material e Temperatura
E  Junta plana para conector ISO 4400; EPDM; -40...125ºC
F  Junta flange para conector ISO 4400; NBR; -30...90ºC
N  Junta plana para conector ISO 4400; NBR; -30…90ºC
  090  Idioma da Etiqueta e da Documentação de Produto
EN  Inglês
FR  Francês
  100  Documentos da Qualidade
C2  Certificado de calibração de fábrica 2-pontos de acordo com especificação do cliente
C3  Certificado de calibração de fábrica 3-pontos de acordo com especificação do cliente
M2  Certificado de materiais de acordo com a EN10204-3.1
  110
Especificações Adicionais
CB  Aplicações críticas; segunda barreira de contenção
CD
Aplicações críticas; montado sobre o diafragma de medição (diafragma não incluído, a
selecionar em separado)
Y9  Outras sob consulta
Exemplo de Seleção
Adaptação ao processo com G½”, montagem à face, gama de 0 a 6 bar relativos, sobrepressão mínima de 24
bar, saída 4-20mA, fornecido com par de conectores tipo válvula (ISO 4400)
Encomendar PPC10-F12AG16BAVM+VFF/0…6 bar g
Informação Técnica de Produto DS_PPC10_ 2601_PT Pág. 11 de 12
As Minhas Notas
Informação Técnica de Produto DS_PPC10_ 2601_PT Pág. 12 de 12
Contato
Parque Empresarial Baia do Tejo, Rua 48 Nº11
Apartado 5056
2831-904 Barreiro, Portugal
+351 212 070 802
+351 212 070 803
+351 210 900 148
38.663817, -9.066176
+351 212 070 804